



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社

コード番号 2916 URL <https://www.sembatohka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 保坂 晴彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務本部長兼 営業推進本部長 (氏名) 田中 明子 TEL 0285-82-2171

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	5,146	7.1	250	15.7	298	90.1	206	224.8
2026年3月期第1四半期	4,804	2.7	216	59.6	157	△20.2	63	△38.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 166百万円(△10.4%) 2026年3月期第1四半期 185百万円(84.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	18.18	—
2026年3月期第1四半期	5.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	21,528	12,762	59.2
2026年3月期	21,444	12,766	59.5

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 12,748百万円 2026年3月期 12,753百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,700	1.1	400	△5.0	400	46.5	270	64.2	23.72
通期	20,100	3.5	950	5.3	960	10.8	715	28.9	62.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	11,400,000株	2026年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	16,408株	2026年3月期	16,408株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	11,383,592株	2026年3月期1Q	11,383,592株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や堅調な設備投資を背景に、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、物価上昇やエネルギー価格の高止まり、金利上昇の影響、地政学的リスクの継続など、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、外食・中食需要やインバウンド需要に支えられ市場は底堅く推移したものの、原材料価格、エネルギー価格及び物流費の高止まりに加え、物価上昇による消費者の節約志向の継続などから、引き続き厳しい経営環境にあります。

このような状況下、当社グループは、全社を挙げて顧客ニーズに合わせた新製品・高付加価値製品の開発強化を進めるほか、コスト上昇分の価格転嫁を進めております。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は51億46百万円（前年同四半期比7.1%増）となりました。

製品の種類別売上高では、カaramel製品は、デザート向け製品が好調に推移したことにより、11億49百万円（前年同四半期比6.0%増）となりました。乾燥製品類は、乾燥野菜などの需要が落ち込んだことにより、17億97百万円（前年同四半期比0.4%減）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品であるスポーツサブリの受託加工が回復基調にあり、9億46百万円（前年同四半期比11.5%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋の拡大により、9億25百万円（前年同四半期比17.5%増）となりました。その他は、子会社の受託加工売上高の増加により、3億27百万円（前年同四半期比17.0%増）となりました。

利益面につきましては、販売数量の拡大及び価格転嫁を進めたことなどにより、営業利益は2億50百万円（前年同四半期比15.7%増）となりました。また、為替差損の解消などにより、経常利益は2億98百万円（前年同四半期比90.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億6百万円（前年同四半期比224.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、120億11百万円（前連結会計年度末は118億3百万円）となり2億7百万円増加しました。その主なものは、受取手形及び売掛金の増加（1億75百万円）、原材料及び貯蔵品の増加（1億39百万円）、商品及び製品の減少（1億38百万円）であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、95億17百万円（前連結会計年度末は96億40百万円）となり1億23百万円減少しました。その主なものは、投資有価証券の減少（91百万円）、機械装置及び運搬具（純額）の減少（40百万円）であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、66億92百万円（前連結会計年度末は66億57百万円）となり35百万円増加しました。その主なものは、短期借入金の増加（4億71百万円）、支払手形及び買掛金の減少（2億57百万円）、賞与引当金の減少（1億65百万円）であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、20億73百万円（前連結会計年度末は20億20百万円）となり52百万円増加しました。その主なものは、長期借入金の増加（37百万円）繰延税金負債の増加（24百万円）であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、127億62百万円（前連結会計年度末は127億66百万円）となり4百万円減少しました。その主なものは、その他有価証券評価差額金の減少（64百万円）、利益剰余金の増加（36百万円）、為替換算調整勘定の増加（23百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年5月15日の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,378,420	3,375,378
受取手形及び売掛金	4,206,373	4,381,519
電子記録債権	38,782	45,291
商品及び製品	2,609,284	2,471,218
仕掛品	471,007	509,002
原材料及び貯蔵品	971,941	1,111,847
その他	132,524	121,218
貸倒引当金	△4,420	△4,453
流動資産合計	11,803,913	12,011,023
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,456,315	2,447,600
機械装置及び運搬具（純額）	1,499,799	1,459,153
その他（純額）	808,375	810,633
有形固定資産合計	4,764,490	4,717,387
無形固定資産	449,823	457,662
投資その他の資産		
投資有価証券	3,506,838	3,415,016
繰延税金資産	102,239	101,998
その他	822,927	831,066
貸倒引当金	△5,487	△5,487
投資その他の資産合計	4,426,516	4,342,593
固定資産合計	9,640,830	9,517,643
資産合計	21,444,744	21,528,667

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,131,529	1,873,707
電子記録債務	172,711	208,169
短期借入金	2,823,589	3,294,906
未払法人税等	107,816	41,489
賞与引当金	341,667	176,353
役員賞与引当金	41,140	—
その他	1,039,207	1,098,228
流動負債合計	6,657,661	6,692,855
固定負債		
長期借入金	350,047	387,709
退職給付に係る負債	1,154,962	1,154,491
繰延税金負債	348,476	373,339
資産除去債務	49,038	49,039
その他	117,947	108,848
固定負債合計	2,020,472	2,073,428
負債合計	8,678,133	8,766,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,204,253	1,204,253
利益剰余金	7,753,055	7,789,294
自己株式	△5,318	△5,318
株主資本合計	10,452,490	10,488,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,056,849	1,991,911
為替換算調整勘定	184,750	208,615
退職給付に係る調整累計額	59,542	58,777
その他の包括利益累計額合計	2,301,141	2,259,304
非支配株主持分	12,978	14,349
純資産合計	12,766,610	12,762,384
負債純資産合計	21,444,744	21,528,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	4,804,172	5,146,521
売上原価	3,734,900	4,028,695
売上総利益	1,069,272	1,117,825
販売費及び一般管理費	853,178	867,727
営業利益	216,093	250,098
営業外収益		
受取利息	126	307
受取配当金	35,066	42,046
持分法による投資利益	5,072	—
為替差益	—	15,068
補助金収入	20	358
その他	5,184	8,148
営業外収益合計	45,470	65,928
営業外費用		
支払利息	9,493	11,235
持分法による投資損失	—	2,552
為替差損	79,542	—
支払補償金	11,642	186
その他	3,789	3,413
営業外費用合計	104,468	17,388
経常利益	157,095	298,638
税金等調整前四半期純利益	157,095	298,638
法人税、住民税及び事業税	10,715	35,473
法人税等調整額	82,337	55,032
法人税等合計	93,052	90,506
四半期純利益	64,043	208,132
非支配株主に帰属する四半期純利益	311	1,138
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,732	206,993

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	64,043	208,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	150,091	△64,937
為替換算調整勘定	△9,105	10,256
退職給付に係る調整額	1,424	△765
持分法適用会社に対する持分相当額	△20,521	13,841
その他の包括利益合計	121,888	△41,604
四半期包括利益	185,932	166,528
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	186,362	165,156
非支配株主に係る四半期包括利益	△429	1,371

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	187,814千円	183,397千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。